
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201114  CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251799

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/PMC/2011, tipo menor preço 
por item, para Aquisição de Sementes de Feijão Caupi para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura. 
DATA DA ABERTURA: 15/07/2011 as 10h00min. (horário local). 
Local: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação 
sito à Rua João Pessoa, 148 – Centro – Capanema-PA. Obs.: 
Os interessados poderão retirar o edital na Sala de Reunião da 
Comissão Permanente de Licitação. Valor do Edital R$ 50,00 
(cinquenta reais), que deverão ser pagos a Secretaria Municipal 
de Finanças. Cláudio dos Santos Silva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251800

Extrato do 2º, 3º e 4º Termo Aditivo. Espécie: Termo 
Aditivo ao Contrato do Pregão Presencial 002/2009/PMM/A.D; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Moju; Contratada: Divino 
Comércio de Combustível e Serviços Ltda; Resumo do objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 180 
dias e repactuação dos preços contratados; valor aditado: R$ 
755.224,00; Fundamento Legal: artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93; 
Vigência: 04.04.2011 à 01.10.2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251783
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Altera a Clausula 6 item 6.1 Preço e Cobertura Financeira para 
a Execução do Objeto. CONTRATADA: CONSTRUFOX CONS-
TRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ n° 
22.929.707/0001-10, VALOR: R$ 406.850,29 (quatrocentos e 
seis mil oitocentos e cinqüenta reais e vinte e nove centavos�).
PRAZO E DEMAIS CLÁUSULAS: Inalteradas. 

Geraldo Francisco de Morais 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251789

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 085/2011-CPL/PMB/FUNDO VER O SOL
       A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/07/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Serviços Gráficos de Impressão – FUNDO VER O SOL.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 01 de julho de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251766

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº001/2011. OBJETO: Aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2º semestre de 2011, do Município 
de São Félix do Xingu, Atendendo Secretaria Executiva Municipal 
de Educação e Cultura – SEMEC. Abertura: 20/07/2011 às 
08h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 160/2011. OBJETO: Aquisição de 
combustíveis (gasolina e óleo diesel) e óleos lubrificantes para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA, 
Abertura: 13/07/2011 às 08h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 162/2011. OBJETO: Aquisição de 
cimento, areia grossa, areia fina e cascalho misturado (seixo 
ralado+ areia grossa), se faz necessário para confecção de 
blokretes sextavado, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo - SEMOB, Abertura: 
13/07/2011 às 10h00m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 163/2011. OBJETO: Aquisição 
de Materiais de Construção, Hidráulico e Elétrico para Atender 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo - SEMOB, Abertura: 
18/07/2011 às 08h30m. EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

Harlenilson Matos da Silva
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251749

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.004.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura- 
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CANALIZAÇÃO PARCIAL DO IGARAPÉ 
MAGUARIAÇÚ EM ANANINDEUA .
Data da Abertura:  05 de agosto de 2011
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá ser 
obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$-
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente 
de R$-4,31 (quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 29 de junho de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251745

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura dos processos licitatórios, modalidades Pregão 
Presencial: PP-008-PMO/2011, destinado aquisição de Gêneros 
alimentícios, materiais de limpezas e outros materiais de 
consumo destinados ao Gabinete Civil e as Secretarias 
Municipais. Abertura: 13/07/2011 às 09h00mim; PP-009-
PMO/2011 destinados aquisição de combustíveis (gasolina e 
diesel), óleos lubrificantes e carga de gás GLP destinados as 
ações do FUNDEB. Abertura: 18/07/2011 às 09h00min e o PP-
010-PMO/2011 destinados aquisição de peças, pneu e acessórios 
para manutenção das Máquinas e dos veículos alocados no 
gabinete civil e nas Secretarias Municipais deste Município 
e outros materiais permanentes. Abertura: 20/07/2011 às 
09h00min. Editais, adquiridos no Setor de Licitação no valor de 
R$ 15,00 e no sitio www. oriximina.pa.gov.br.

Joseane de Oliveira Seixas
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de homologação do Pregão Presencial nº 007-
PMO/2011. Objeto: Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo destinada a atender as necessidades 
do Gabinete do Prefeito, Procuradoria Geral e Secretarias 
Municipais, conforme especificados e quantificados no termo de 
referencia do Edital. Vencedores: S. da Costa Bentes - Me. Valor 
178.920,00; Valdir Divino Valor R$-18.490,00; José Pires Martins 
– Me, R$-142.770,00; Darcilene Lima Aguiar EPP, R$-96.614,00; 
Sandra M. S. de Aguiar Me, R$-251.416,50, homologado dia 
19/05/2011 na forma da Lei 8.66/93.

Luiz Gonzaga Viana Filho 
 Prefeito Municipal

Extrato dos Contratos: 117/2011 S. da Costa Bentes - Me. 
Valor 178.920,00; 118/2011 Valdir Divino Valor R$-18.490,00; 
119/2011 José Pires Martins – Me, R$-142.770,00; 120/2011 
Darcilene Lima Aguiar EPP, R$-96.614,00; 121/2011 Sandra M. 
S. de Aguiar Me, R$-251.416,50Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo destinada a atender as necessidades 
do Gabinete do Prefeito, Procuradoria Geral e Secretarias 
Municipais, conforme especificados e quantificados no termo de 
referencia do Edital. Vigência: 24/05/2011 a 31/12/2011. Data 
assinatura: 24/05/2011. 

Joseane de Oliveira Seixas 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251695

ESTADO DO PARÁ
CONCORRÊNCIA 3/2011 – 002SEMOB

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados, que da análise das propostas de preços 
apresentadas relativas à CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-002 
SEMOB, cujo objeto é Registro de Preço destinado às possíveis 
contratações que se façam necessárias, em regime de empreitada 
por preço unitário, para execução dos serviços de macro e 
microdrenagem, pavimentação asfáltica e esgotamento sanitário 
no Complexo Altamira do município de Parauapebas, no Estado 
do Pará, esta Comissão Permanente de Licitação CLASSIFICOU 
a proponente CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO 

LTDA, como vencedora do certame com valor de R$71.743.177,44 
(setenta e um milhões, setecentos e quarenta e três mil, cento 
e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração e 
por ter atendido todas as exigências editalícias.  
Parauapebas/PA, 29 de Junho de 2011.

Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação-Presidente

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244-2011
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-017SEMED
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto o Registro de Preços para 
aquisição de pneus destinados a reposição de veículos (ônibus, 
kombi, motos) da SEMED no município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2011-017SEMED.
Fonte de recursos: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-017SEMED, 
conforme abaixo:
Empresa: CURINGA DOS PNEUS LTDA; C.N.P.J. nº 
00.041.327/0045-22. ITEM 002, ITEM 007 , ITEM 010
TOTAL R$16.260,00.
Empresa: PNEUS BELÉM  LTDA; C.N.P.J. nº  83.310.292/0001-
96. ITEM 001, ITEM 003, ITEM 004.TOTAL R$ 152.100,00

Parauapebas, 24 junho de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO-Pregoeira

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2011
ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-002SEMOB

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Registro de Preço destinado às possíveis contratações 
que se façam necessárias, em regime de empreitada por preço 
unitário, para execução dos serviços de macro e microdrenagem, 
pavimentação asfáltica e esgotamento sanitário no Complexo 
Altamira do Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura.
Fonte de recursos: TESOURO MUNICIPAL
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-002SEMOB, conforme 
abaixo: Empresa- CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA  
CARVALHO LTDA, vencedora dos itens 00001 a 00497 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 71.743.177,44 (setenta e um milhões, setecentos 
e quarenta e três  mil, cento e setenta e sete reais e quarenta e 
quatro centavos).

Parauapebas (PA), 29 de junho de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREGÃO Nº 9/2011 – 008GABIN – 1ª REPETIÇÃO
ERRATA

Saneando o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011-008GABIN – 1ª REPETIÇÃO, a Pregoeira informa que 
devido a um erro de digitação, faltou descrever a seguinte 
informação no objeto, portanto:
Onde lê-se: ‘‘Confecção de  uniformes para uso dos Agentes de 
Trânsito e Transporte no município de Parauapebas, Estado do 
Pará.’’  
Leia-se: ‘‘Confecção de uniformes e aquisição de coturno para 
uso dos Agentes de Trânsito e Transporte no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.’’  

PARAUAPEBAS - PA, 30 de Junho de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251596

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte - Adiamento 
de Tomada de Preço nº. 003/2011; Objeto: : Construção 
de Sistema de Abastecimento de Água e Edificações na Escola 
Criança Feliz no Município de Garrafão do Norte, através do 
convênio da FUNASA. Abertura não determinada, maiores 
informações no Predio da Prefeitura Municipal com nossa 
Assessoria Jurídica.Garrafão do Norte (Pa), 29 de junho de 2011. 
Prefeito Municipal.
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte - Adiamento 
de Tomada de Preço nº. 004/2011; Objeto: Construção 
de Sistema de Abastecimento de Água e Edificações na Escola 
Pacifico Leão da Costa no Municipio de Garrafão do Norte, 
através do convênio da FUNASA. Abertura não determinada, 


